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     Vážení občané Dvorců.  

      Prosinec je pro nás všechny spojen s oslavou Štědrého dne a následujících vánočních a 
novoročních svátků. Jelikož se k Vám dnes dostal letošní poslední Občasník, chtěl bych Vám 
všem tímto předat své srdečné přání. 

     Nejdříve bych chtěl popřát těm nejmenším, aby se jim splnilo co nejvíce přání pod 
stromečkem. Už jen proto, že pro každého rodiče není nic krásnějšího, než spokojené dítě 
s nádherně zářícíma očima před osvětleným stromečkem plným krásně zabalených dárků. 

     Těm starším, kteří už nevěří, že dárky přinesl Ježíšek, chci popřát hlavně hodně dobrých 
kamarádů, na které se mohou vždy naprosto spolehnout. Také bych jim chtěl připomenout, 
že u dárku nikdy nerozhoduje cena, ale jen to s jakou láskou nám jsou předávány. 

     Všem dospělým přeji klid a dostatek rodinné pohody, neboť jsme to právě my, kteří doma 
vytváříme tu krásnou vánoční atmosféru. Proto při tomto předvánočním shonu 
nezapomínejme na rodinu a všechny své blízké. 

     A nakonec bych rád popřál těm starším hlavně pevné zdraví a dostatek životního optimismu pramenícího z 
bohatých životních zkušeností. Přeji Vám, ať nezůstanete sami, ať máte stále kolem sebe své nejmilejší a 
nejbližší. 

     Do toho přicházejícího roku 2013 Vám všem přeji jen všechno nejlepší, hodně zdraví, dobré nálady a životního 
optimismu. Aby Vám v následujícím období co nejvíce přálo životní štěstí, aby zářivé světlo ozařovalo příjemné a 
šťastné okamžiky Vašeho života, a aby každodenní často i malicherné a nepodstatné trable zůstaly co nejvíce 
zastrčeny ve stínu. 

     Poděkování. 

     Dovolte mi dnes poděkovat všem těm, kteří přispěli k předvánoční atmosféře našeho náměstí. Adventní 
výzdobu kašny vyrobili a nainstalovali manželé Eva a Pavel Kopřivovi, paní Lea Kubiaková, a osvětlení připravila 
firma pana Zálešáka. Vánoční stromeček zajistil pan Jan Peter a pan Leopold Klesnil, všechny ty třpytivé ozdoby 
jsou výtvorem žáků naší školy. Také chci jménem zastupitelstva obce poděkovat Vám všem, kteří jste přišli 
k slavnostnímu rozsvícení vánočního stromu. Děkuji všem účinkujícím žákům ZŠ, ZUŠ i Lobníku za skutečně 
bohatý program. Děkuji také našim dobrovolným hasičům za slavnostní nasvícení kostela. Vím, že máme určitě 
ten příští rok na co navázat, a dále také ještě zlepšovat. Ale bez Vás všech, co jste na náměstí přišli, by ta 
nádherná atmosféra prostě nebyla. Proto ještě jednou moc děkuji. 

     Upozornění. 

     Od nového roku budou zprovozněny nové webové stránky naší obce. Naší snahou je, aby byly přehlednější a 
více aktuální. Během ledna budou ještě ve zkušebním provozu, proto se omlouváme za případné problémy. 
Děkujeme. 

Jan Božovský, starosta

 
 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 

ve dnech 1. - 14. ledna 2013 proběhne Tříkrálová sbírka. Znovu budete mít možnost se 
setkat s koledníky, kteří do Vašich domovů přinášejí Boží požehnání a zároveň Vám 
nabídnou uskutečnit dobrý skutek ve formě finančního daru na podporu charitního díla 
v naší vlasti a na humanitární pomoc. Velmi si ceníme Vaší přízně a podpory a dopředu 
děkujeme za Vaši dobrotu a štědrost. 

Za koledníky Tříkrálové sbírky Charity ČR  

Mgr. Olga Vlachová, asistentka Tříkrálové sbírky pro Dvorce  
Bc. Petr Kučerka, ředitel Charity Odry 

 

 



 

2 

 

 

OBVODNÍ LÉKAŘ - DOVOLENÁ 

Praktický lékař pro dospělé MUDr. Tibor Kalmár bude mít dovolenou od 21. 12. 2012 do 01. 01. 2013. 
Zastupovat bude MUDr. Bartoňová ve dnech 21., 27. a 28. 12.2012. 

 

ORDINACE DĚTSKÉHO LÉKAŘE  - ZMĚNA 

K 01. 01. 2013 dojde na dětském středisku Dvorce ke změně praktického lékaře pro děti a dorost. Proto žádáme 
rodiče našich pacientů, aby se dostavili do 21. 12. 2012 na dětské středisko k podpisu registračních lístků.  

Pondělí:  12,00 – 13,30 hod. - pro nemocné 13,30 – 15,00 hod. - poradna 
Středa:   07,00 – 09,30 hod. - pro nemocné 10,00 – 11,00 hod. - poradna 
Pátek:   12,00 – 13,30 hod. - pro nemocné 13,30 – 15,00 hod. - poradna 

MUDr. Zuzana BRUNOVÁ, telefon 554 230 422   

 

PORADENSKÁ ČINNOST 

Od měsíce ledna 2013 každý první čtvrtek v měsíci od 10,00 do 12,00 hod na obecním úřadě ve Dvorcích 
bude Městský úřad Bruntál poskytovat poradenskou činnost. Poradenská činnost se bude týkat: 

 dávek státní sociální podpory  
o přídavek na dítě 
o rodičovský příspěvek 
o příspěvek na bydlení 
o dávky pěstounské péče 
o porodné 
o pohřebné 

 dávek pomoci v hmotné nouzi  
o příspěvek na živobytí       
o doplatek na bydlení 
o mimořádná okamžitá pomoc 

 dávek a průkazů pro osoby se zdravotním postižením  
o příspěvek na mobilitu 
o příspěvek na zvláštní pomůcku 
o průkaz pro osoby se zdravotním postižením (TP, ZTP, ZTP/P) 

 informace k vydávání parkovacích průkazů 
 příspěvku na péči 
 pomůcek pro osoby se zdravotním postižením 
 finančního i dluhového poradenství  - spotřebitelských úvěrů  
 řešení krizových situací v rodině – finančních, zdravotních, sociálních 
 sKarty – karty sociálních systémů 
 nabídky a možností využití sociálních služeb  

 

PRONÁJMY OBECNÍCH POZEMKŮ – NOVÉ NÁJEMNÍ SMLOUVY 

Zastupitelstvo obce Dvorce na svém veřejném zasedání konaném dne 25. 10. 2012 schválilo nové sazby 
nájemného z obecních pozemků s platností od 01. 01. 2013. Z tohoto důvodu byly zpracovány nové nájemní 
smlouvy účinné od 01. 01. 2013.  

Žádáme občany, kteří mají uzavřenou smlouvu o nájmu obecního pozemku, aby se v měsíci lednu 2013 dostavili 
k podpisu nové nájemní smlouvy. 

 

VÝPIS DŮLEŽITÝCH USNESENÍ PŘIJATÝCH NA 15. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DVORCE KONANÉM 
DNE 13. 12. 2012 

Zastupitelstvo obce Dvorce 

schválilo: 

  rozbor hospodaření obce Dvorce za období leden až říjen 2012 podle výkazu pro hodnocení plnění 
rozpočtu FIN 2-12 M, dosažené příjmy po konsolidaci 27.922.235,42 Kč, což je 90,65 % rozpočtu po 
změnách, a čerpané výdaje po konsolidaci 23.509.507,12 Kč, což je 79,86 % rozpočtu po změnách. Stav na 
běžných účtech ke konci vykazovaného období činil 8.948.358,82 Kč, 
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 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 250.000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2013 občanskému 
sdružení TJ Spartak Dvorce, 

  poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 5000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2013 občanskému 
sdružení Klub leteckých modelářů při SMČR - Peruť Dvorce č. 59 na pořádání 18. ročníku letecko-
modelářské šou „Dvorecko-Berounská PERUŤ“, 

  poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 5000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2013 Občanskému 
sdružení - Spolek paní a dívek na akci „dětský karneval“ s tím, že o poskytnutí případné další veřejné 
finanční podpory tomuto občanskému sdružení v roce 2013 bude rozhodnuto po vykonání veřejnosprávní 
kontroly zaměřené na použití veřejné finanční podpory poskytnuté tomuto občanskému sdružení v roce 
2012,  

  rozpočtový výhled obce Dvorce na léta 2013-2017, 

  schodkový rozpočet obce Dvorce na rok 2013 v paragrafovém znění takto: 

     celkové příjmy rozpočtu ve výši   27.195 tis. Kč 
   financování ve výši      2.130 tis. Kč 
   celkové zdroje ve výši   29.325 tis. Kč 
   běžné výdaje ve výši    24.145 tis. Kč 
   kapitálové výdaje ve výši     5.180 tis. Kč 
   celkové výdaje rozpočtu ve výši 29.325 tis. Kč 
   rozpočet sociálního fondu zaměstnanců Obce Dvorce na rok 2013 dle předloženého návrhu, 

   soupis prací pěstební činnosti včetně ocenění a smluvní cenu dříví dle druhu těžby v roce 2013 v obecních 
lesích podle předloženého projektu, 

  zařazení akcí k přípravě a realizaci v roce 2013: 

 zateplení budovy obecního úřadu v obci Dvorce, 
 zateplení budovy mateřské školy v obci Dvorce, 
 rekonstrukce místní komunikace pod obecním úřadem v obci Dvorce, 
 zpracování projektové dokumentace na revitalizaci bytových domů Palackého 30 a Nemocniční 5, 6, 

  uzavření dodatku číslo 03/2012 ke Smlouvě o dílo číslo 09/2010 ze dne 4. 12. 2009 o nakládání s odpady, 
který uzavírají Obec Dvorce jako objednatel, a TS Bruntál, s. r. o. jako zhotovitel, 

  uzavření smlouvy o bezúplatném převodu nemovitostí, kterou uzavírá Česká republika – Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, a Obec Dvorce jako nabyvatel. Předmětem této smlouvy je 
bezúplatný převod pozemkové parcely číslo 2786/28, ostatní plocha, ostatní komunikace, a pozemkové 
parcely číslo 2906, ostatní plocha, ostatní komunikace, vše v k. ú. Dvorce u Bruntálu, 

  uzavření darovací smlouvy, kterou uzavírají Obec Dvorce jako dárce, a Město Budišov nad Budišovkou jako 
obdarovaný. Předmětem této darovací smlouvy je bezplatné přenechání věcného daru, kterým je dopravní 
automobil DVS 12/A 30, tovární značka AVIA A-30K, skříňová karoserie, rok výroby 1972,  

 vyhlášení záměru na prodej části pozemku parc. č. st. 189 zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště, a části 
pozemku parc. č. 2785/3 ostatní plocha, ostatní komunikace, vše v k. ú. Dvorce u Bruntálu na ulici Opavská 
u čísla popisného 154,  

 prodej majetku obce Dvorce, a to nově vzniklý pozemek p. č. 1819/3 ostatní plocha, jiná plocha o nové 
dosud nezapsané výměře 397 m2 v k. ú. Dvorce u Bruntálu, za výslednou zjištěnou cenu 9.170,- Kč, při 
splnění podmínky, že kupující před podpisem kupní smlouvy obnoví původní přístupovou lesní cestu na 
pozemku p. č. 1819/1 v k. ú. Dvorce u Bruntálu, a to takovým způsobem, aby po ní mohla projíždět lesní 
technika, a to z ulice Na Aleji až na horní kraj lesa, který je ve vlastnictví obce Dvorce, 

 prodej majetku obce Dvorce, a to pozemek p. č. st. 184/1 zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr o 
výměře 15 m2, pozemek p. č. st. 189 zastavěná plocha, zbor, díl „b“ o výměře 117 m2, pozemek p. č. 2785/3 
ostatní plocha, ostatní komunikace, díl „c“ o výměře 206 m2, vše v k. ú. Dvorce u Bruntálu, za výslednou 
zjištěnou cenu 20.770,- Kč, 

 s účinností od 1. 7. 2013 výši sazby nájemného z hrobových míst takto: 

a) kolumbárium   20,- Kč/m2/rok, 

b) ostatní typy hrobových míst        4,- Kč/m2/rok, 

  s účinností od 1. 7. 2013 cenu za služby spojené s nájmem hrobových míst, a to ve výši 13,80 Kč/m2/rok, 

  s účinností od 14. 12. 2012 výši sazby nájemného z obecních pozemků v extravilánu obce takto: 

a) pozemky určené k zalesnění    0,10 Kč/m2/rok,  

b) pozemky využívané k zemědělské činnosti 0,20 Kč/m2/rok, 

   s účinností od 1. 1. 2013 valorizaci nájemného z obecních pozemků tak, že nájemné pro každý další 
kalendářní rok bude automaticky navýšeno podle míry inflace vyhlášené Českým statistickým úřadem za 
předminulý kalendářní rok, pokud tato inflace překročí 1 % za rok, a to tak, že k nájemnému splatnému 
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v běžném roce se připočte navýšení nájemného odpovídající výši této inflace. Takto stanovené nájemné 
bude zaokrouhleno na celé koruny nahoru, 

   uzavření smlouvy o dílo spočívající ve vyhotovení projektu „Žádost o dotaci na tvorbu územního plánu obce 
Dvorce“ určeného pro účely čerpání dotace, kterou uzavírají FIREMNÍ PORTÁL s. r. o. jako zhotovitel, a 
Obec Dvorce jako objednatel. 

vyjádřilo souhlas: 

 s výší sazeb nájemného za pronájem nebytových prostor v objektu TURISTCENTRA Dvorce tak, jak byly 
navrženy příspěvkovou organizací „TURISTCENTRUM Dvorce“ : 
- pronájem jednotlivých místností na 1 hodinu       100,- Kč za hodinu, 
- pronájem jednotlivých místností na 1 den      500,- Kč za den, 
- pronájem místností na konání plesů, zábav a jiných akcí  2000,- Kč za akci. 

       Nájemné se nevybírá: 
- za akce pro děti, které nemají komerční charakter, pořádané Obcí Dvorce, příspěvkovými organizacemi 

obce Dvorce, Základní uměleckou školou Bruntál – pobočkou Dvorce, nebo Občanským sdružením – 
Spolek paní a dívek, 

- v případě konání slavnostní akce bez požadované rezervace místnosti.  

zamítlo: 
   žádost příspěvkové organizace „Základní škola a mateřská škola Dvorce, okres Bruntál“ o poskytnutí dotace 

na odpisy za rok 2011 a rok 2012, 
   žádost občanského sdružení TJ Spartak Dvorce o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 137.501,- Kč 

z rozpočtu obce Dvorce v roce 2012. 

vydalo: 
 Statut sociálního fondu zaměstnanců Obce Dvorce s účinností od 1. ledna 2013, 
 Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

(Výpis všech usnesení přijatých na 15. zasedání Zastupitelstva obce Dvorce je zveřejněn na internetových stránkách 
obce Dvorce  www.obecdvorce.cz, a dále je možno do něho nahlédnout na obecním úřadě v kanceláři č. 2)  

Jiřina Božovská  

 

TJ SPARTAK DVORCE 

 POZVÁNKA: Valná hromada TJ SPARTAK Dvorce bude v sobotu 4. ledna 2013 v 18,00 hodin v TCD. 
Všichni členové a příznivci TJ SPARTAK Dvorce jsou zváni.  

 Každé pondělí od 15,00 hod. probíhá v Sokolovně TJ Spartak trénink volejbalu pro dívky a chlapce. Rodiče, 
kteří máte zájem, aby si vaše dítě zasportovalo, přiveďte jej osobně, nebo pošlete. Je potřeba mít sebou 
pouze běžné sportovní oblečení do tělocvičny. Nic se neplatí.                                    

 Provoz Sokolovny TJ Spartak Dvorce od 1. ledna 2013:  
pondělí:  15,00  - 17,00 hod. volejbal žáci  17,00  -  19,00 hod. nohejbal  
úterý:   18,00  - 20,00 hod. volejbal dospělí  
sobota:  fotbal  
neděle:  10,00 – 12,00 hod. florbal   18,00 – 20,00 hod. nohejbal.                                                                  

 Touto cestou děkuji za podporu a pomoc v roce 2012 především obecnímu zastupitelstvu Obce Dvorce. 
Vážím si podpory a osobní účasti starosty obce pana Jana Božovského a zástupce starosty ing. Jana Petera na 
námi pořádaných akcích. Děkuji rovněž za pomoc i ostatním právnickým a fyzickým osobám. Přeji všem v 
roce 2013 radost ze sportovního pohybu, zdraví a pohodu. Václav Svak předseda TJ Spartak   

 Poděkování fotbalistům TJ Spartak za letošní sezonu. Rovněž díky všem našim fanouškům.  
Trenér Jaroslav Matysík 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Dne 16. 11. 2012 proběhl v naší obci lampionový průvod. Tato akce byla pořádána po mnoha letech, proto jsme 
rádi, že jsme se sešli v tak velkém počtu.  Jako každá akce, tak i tato, se neobešla bez pomoci dobrovolníků, kteří 
nám pomáhali při organizaci. Ráda bych jim touto cestou poděkovala. Školní družině za výrobu ozdob na 
stromeček a prodej lampionů, MŠ za prodej lampionů, hasičům za bezpečný průběh průvodu, Ing. Peterovi a Mgr. 
Krajkovičové za pomoc při organizaci. Věřím, že další rok se znovu sejdeme v tak hojném počtu.    

Hana Klesnilová

 

http://www.obecdvorce.cz/


 

5 

 

 

 

 

DO ŠKOLY PŘIŠEL MIKULÁŠ 

5. prosinec je již neodmyslitelně spojen s příchodem Mikuláše, Čerta a Anděla. Ti zavítali tak 
jako každý rok i do základní školy.  Mikuláš roznášel dětem malé dárky, čerti symbolicky 
potrestali zlobivé děti a andělé byli naopak symbolem dobra. Mikuláš a jeho pomocníci 
vytvořili ve všech třídách příjemnou předvánoční atmosféru. I když v očích některých bylo 
znát strach a obavy, přesto nakonec čerti odešli s nepořízenou. Mikulášskou nadílku si děti 
musely zasloužit hezky odříkanou básničkou či zazpívanou písničkou.   

Touto cestou bychom chtěli poděkovat panu Ladislavu Frančákovi a Potravinám paní Marie 
Bečicové za poskytnuté sladkosti pro naše hodné děti! Poděkování patří také žákům 9. třídy, 
kteří pod vedením třídní učitelky Ilony Kosové tuto akci připravili.   

 Už se těšíme na příští rok!  

Základní škola a mateřská škola v LDN 

12. prosince děti z mateřské a základní školy navštívily léčebnu dlouhodobě nemocných. Se 
svým krátkým vánočním programem zpříjemnily chvíle pacientům tohoto zařízení. Zazněly 
vánoční říkanky a koledy, které si na závěr zazpívali pacienti společně s žáky naší školy. 
Rozdali jsme mnoho vánočních přání, které vyrobily pro pacienty samy děti a věříme, že se 
některým z nich alespoň na chvilku podařilo zapomenout na bolest a smutek.  Děkujeme všem 
vyučujícím a žákům, kteří se na této akci podíleli. Samozřejmě i vedení LDN, které nám 
umožnilo ji provést. 

Za vedení ZŠ a MŠ Olga Vlachová a Miroslava Lazová  
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SPOLEK PANÍ A DÍVEK  - AKCE KONANÉ V ROCE 2012 

Je zvykem ke konci roku bilancovat. Spolek paní a dívek s pěveckým sdružením Lobník není  
výjimkou… 

Rádi bychom občany informovali o našich celoročních aktivitách: 

03. 02. 2012   Dětský karneval – tradiční akce, kde se děti baví, tančí a soutěží o nejlepší masku 

24. 03. 2012 Hormonální jóga – akce trvala celý den a zájemci se naučili, jak se dá ovlivnit cvičením  
  hormonální systém v těle. O tuto akci byl mimořádný zájem. 

07. 04. 2012 Lobník zpíval lidové písně v netradičním družstevním oblečení na akci Jaro v Čabové  

17. 04. 2012 Kurz 1. pomoci - přednáška byla podaná odbornou a přitom srozumitelnou formou 

14. 04. 2012 Lobník v kostele hudebně doprovázel svěcení hasičského auta a předání medailí hasičům 

28. 04. 2012 Slet čarodějniček se konal v TCD pro starší děti. Při těchto dětských akcích je nedocenitelná 
  pomoc paní Lenky Kasperlíkové a paní Jitky Krajkovičové, jednak prezentací svého tanečního 
  kroužku a také pomocí při tančení s dětmi. Vždy ochotně přijdou a pomohou. 

12. 05. 2012 Kulturní odpoledne s tanečními a pěveckými soubory v TCD. 

09. 06. 2012 Lobník se zúčastnil 2denního hudebního semináře v Javorníku. Hostitelem byla evangelická fara. 

23. 06. 2012 Spolek paní a dívek uspořádal pěší vycházku za Dvorce. Měli jsme s sebou i ručně vyrobené  
  vlajky a putovali na málo známá místa. V tomto kouzelném prostředí jsme i trochu čarovali. 

30. 06. 2012 Dětem končil školní rok a spolek pro ně uspořádal hru Putování za upírem. Upír se skrýval ve 
  sklepě na faře a všechny děti ho nalezly a předaly prsten. Akce končila táborákem. 

05. 07. 2012 Lobník zpíval v Uničově na pravoslavném pohřbu. 

11. 08. 2012 Zájezd do ZOO Lešná. Pro velký zájem jsme jeli 2 autobusy. 

31. 08. 2012 Loučení s prázdninami. Bylo to odpoledne vyplněné soutěžemi, hrami a jízdou na koni. 

16. 08. 2012 Zájezd do Polska spolu s MAS Jeseník a MAS Opavsko. Program byl velmi bohatý a naši  
  republiku 20. 08. 2012 určitě dobře reprezentoval Lobník. Doufáme, že družební návštěvu 
  Polsku (z oblasti Turek) oplatíme a budeme stejně dobrými hostiteli. 

15. 09. 2012 Jarmark na hřišti za zbrojnicí ve spolupráci s místnímu hasiči. Byla tam živá hudba, kolotoče, 
  jízda na koni a prodejní stánky. 

12. 10. 2012 Zahájen úvodní workshop Lidé lidem, kde Spolek paní a dívek funguje jako účastník a  
  spolupořadatel. Toto vzdělávání bude trvat rok a slibujeme si od této akce zájem o   
  samozaměstnanost. 

27. 10. 2012 Přijel za námi novinář a spisovatel Leoš Kyša. Spolek paní a dívek zval občany k milému  
  posezení a besedě. Večer byl okořeněn posezením při svíčkách, protože nešel el. proud. 

04. 11. 2012 Lobník zpíval v kostele a na hřbitově ve Valteřicích u příležitosti Dušiček. 

09. 11. 2012 Lobník zpíval v Bruntále v divadle, byli jsme hosty chráněné dílny Polárka. 

10. 11. 2012 Lobník vystoupil na Besedě důchodců. Byl to velmi příjemný čas s lidovou písní. 

24. 11. 2012 Předvánoční zpívání v TCD - odpoledne plné tance a zpěvu zakončené živou hudbou. Nechyběl 
  stánkový prodej. 

30. 11. 2012 Spolek paní a dívek vyráběl adventní věnce ve Valteřicích v Penzionu u Zajíců. Pracovalo se  
  dobře při poslechu duchovní hudby, kterou zajistil pan farář z Moravského Berouna.                  

03. 12. 2012 Lobník zpíval koledy u Rozsvěcení vánočního stromu na náměstí. 

08. 12. 2012 Mikuláš - tradiční akce, kterou jsme zakončili naši práci v letošním roce.  
 
Akce v roce 2013 

Spolek paní a dívek od nového roku zahajuje cvičení jógy v místní Sokolovně.  
Zájemci se mohou hlásit u paní Anny Hebdové na tel. 777 131 598. 

Spolek paní a dívek přeje všem občanům klidné a spokojené vánoce, do nového roku hodně zdraví.  
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NAROZENÍ 

Vítáme do naší obce narozené děti  
Elišku Oulehlovou, Petra Sonntaga a Richarda Veselého.  

Dětem přejeme radostné a spokojené dětství. 

 

ÚMRTÍ 

Naši obec navždy opustily paní Veronika Benčová a paní Jiřina Rauerová.  

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.  

 
 

 

PŘEKLAD RUČNĚ PSANÉHO TEXTU ZE ZAPEČETĚNÉ SCHRÁNKY 

pokračování z Občasníku č. 11/2012 

* * * 

Věž je vysoká 43 metrů, ozdobená třímetrovým železným křížem, jenž byl usazen při příležitosti církevního 
svátku svatého Jiljí, což bylo 2. září 1888. Při této mimořádné slavnosti, které se zúčastnilo značné množství lidu, 
usadil kříž tesařský polír Franz Klein. 

Zvony, které se nacházejí ve věži, váží: první asi 1 078 liber, druhý 575 liber, třetí 250 a čtvrtý 50 liber. 

V roce 1879 byla v presbytáři položena prkenná podlaha a v roce 1880 bylo skrze zbožný příspěvek umožněno 
štafírovat hlavní oltář a renovovat obraz svatého Jiljí, a to včetně rámu, jakož i vymalovat presbytář. 

Veškeré cennosti, klenoty, ornáty a cenné papíry, které kostel vlastní, jsou vyčísleny v kostelním inventáři. 

Hlavní oltář. Spodní část oltáře je zbudována z cihel v podobě tumby, nahoře je vybaven kamenem /portatile/, v 
němž se nacházejí svaté relikvie. Tento oltář je konsekrován. Uprostřed oltáře je dřevěný tabernákl, vedle něj 
klečí dva velcí, zcela pozlacení modlící se andělé.  

Nahoře je od roku 1886 soška P. M. Lourdské. Nachází se zde obraz Mariina poprsí, který namaloval a včetně 
zlatého rámu zdejšímu farnímu kostelu věnoval portrétista a královský portugalský komorní malíř Ferdinand 
Krumpholz z Paříže, syn zdejšího poštmistra Engelberta Krumholze. 

Oltářní obraz představuje patrona zdejšího kostela, svatého opata Jiljí, jak se modlí ve své jeskyni, když jej 
navštívil král Francie, který byl právě na lovu. Tento obraz byl namalován v Jihlavě a stál 200 zl. C.M. Zlacený rám 
s řezbářskou prací pochází od jednoho pozlacovače z Olomouce a stál stejně tolik. Paní Franziska Hampel, 
prodavačka z Uničova, dcera pana starosty Johanna Beitela, na to přispěla částkou 200 zl. C.M.  

Ostatní oltáře. Kromě hlavního oltáře se nyní v kostele nacházejí ještě dva další hezké oltáře. První je datován 
rokem 1867, druhý rokem 1868. Zhotovil je ze dřeva umělecký stolař Franz Sinzel ze Šternberka, oba jsou 
vybaveny portatile.  

Oltář na evangelijní straně nese obraz svaté Anny ve zlatém rámu, oltář na epištolní straně má obraz svatého 
Jana Nepomuckého rovněž ve zlaceném rámu. Oba obrazy namaloval Eduard Schindler z Andělské Hory (rak. 
Slezsko), každý v ceně 20 zl. Náklady na zhotovení prvního oltáře pro uměleckého stolaře přesáhly částku 300 zl., 
které zaplatili manželé Franz a Josefa Hintschickovi. Náklady na druhý oltář činily 500 zl. a byly pokryty 
sbírkami. 

Křtitelnice stojí na epištolní straně hlavního oltáře, je dřevěná a má měděnou, dobře pocínovanou nádobu. Na 
víku je vyobrazen křest Ježíše. Křtitelnice je většinou dobře uzamčena. 

Kazatelna se stříškou se nachází na evangelijní straně hlavního oltáře, je alabastrovaná, pozlacená sochařskou 
prací a je velmi jednoduchá. Vstup je ze sakristie. 

Varhany na chóru byly zhotoveny brněnským stavitelem varhan Harbichem. Je to impozantní dílo se dvěma 
manuály, 16 mutacemi, 1 pedály a stály včetně štafírování více než 2 200 zl. C.M., jež poskytly dary nejvyššího 
patrona, jednotlivých farníků a ze sbírek, které provedl tehdejší druhý kooperátor pan páter Franz Woletz. Jako 
mimořádný dobrodinec věnoval částku 800 zl. C.M. svobodný měšťanský syn Franz Greipel.  
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Zpovědnice jsou v kostele dvě. První se nachází v kapli vedle oltáře sv. Anny, druhá v kapli naproti, ze strany 
oltáře sv. Jana Nepomuckého. Obě zpovědnice jsou provedeny čistě, ze dřeva, napuštěné olejem a byly pořízeny z 
kostelního majetku. 

Lavice ve farním kostele byly nově pořízeny v roce 1848, jsou hezky provedené a z trvanlivého materiálu, v ceně 
přes 700 zl. C.M., které byly získány z milodarů a z předplacení míst k sezení farníky. 

Obrazy Křížové cesty namaloval Eduard Schindler, každý stál 20 zl. C.M. a stejně tolik i každý rám, zaplacena 
byla dobrodinci. 

Sakristie se nachází na evangelijní straně hlavního oltáře a je vystavena z pevného materiálu a klenutá, stejně 
jako nad ní se nacházející oratorium. Pokrytá je stejně jako kostel břidlicí. Jsou v ní troje dveře a dvě okna, 
oratorium má také dvě okna.  Jsou zde uloženy paramenty, které se v nedávné době díky dary atd. velmi 
rozmnožily. 

II. Seznam 

farářů a děkanů sloužících u farního kostela Dvorce na Moravě od roku 1630. 

Poté, co faru ve Dvorcích více než 100 let drželi luteránští pastoři, kteří byli za císaře Ferdinanda III. vypuzeni, 
stal se 4. června 1630 prvním katolickým farářem ctihodný pan Johann Krymer, olomoucký měšťan. Po něm 
následoval v říjnu 1633 Karl Ignatz Alberti z Budišova. 

Protože v roce 1642 Švédi úplně zaplavili Moravu, museli sice katoličtí faráři uprchnout, avšak nebyla zavedena 
žádná luteránská bohoslužba.  V roce 1650 přišel jako farář do Dvorců Johann Salzmann, jenž ale zemřel jako 
kanovník v Horním Hlohově.  

Dne 25. června 1659 se stal farářem Adalbert Lüssink. 

V roce 1661 přišel farář Bernard Wenzel Czermak. 

Dne 12. září 1664 se stal farářem Andreas Franz Schneider a také zde zemřel. 

Po jeho smrti obdržel 4. dubna 1683 faru ve Dvorcích Nikolaus Franz Albrecht a také ve Dvorcích zemřel. Po něm 
následoval jeho kaplan Johannes Wagner, jehož nástupní rok však nebyl zaznamenán.  

Dne 31. října 1699 se stal farářem ve Dvorcích Johann Anton Hittler, rodák z Jívové na Moravě, jenž si ale místo 
vyměnil v roce 1705 s hornobenešovským farářem Andreasem Franzem Abeskou. Když Andreas Franz Abeska ve 
Dvorcích zemřel, následoval po něm v roce 1708 jako farář Karl Nowak z Prostějova, byl ale brzy poté odvolán do 
Určic u Prostějova, kde také zemřel. 

* * * 

pokračování v Občasníku č. 1/2013 

 

JAK LZE VYUŽÍT NEFUNKČNÍ ZÁŘIVKY? 

Lidé dnes stále častěji odevzdávají vysloužilé lineární či úsporné zářivky k recyklaci. Ale proč vlastně a jaký je 
jejich další osud?  

Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový kolektivní systém 
EKOLAMP. Recyklace nefunkčních zářivek má dva velmi rozumné důvody. Tím prvním je ochrana životního 
prostředí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích v malém množství obsažena. Při vyšších 
koncentracích může tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. Druhým důvodem je 
opětovné materiálové využití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 85 - 87%. Využitím recyklovaných materiálů 
při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin.  

Obyvatelé naší obce Dvorce mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrném dvoře na ulici Partyzánské 
čp. 168, v budově obecního úřadu (úsporné žárovky – malá sběrná nádoba), nebo v obchodě při nákupu nových 
výrobků. Ze sběrných míst je EKOLAMP sváží do specializovaných recyklačních firem, v nichž jsou pro opětovné 
použití ze zářivek získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu 
použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro 
zatravňovací dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá 
jako technický materiál nebo v některých případech i pro výrobu nových zářivek.  

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale velké množství zářivek končí 
v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.  

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.  

 

http://www.ekolamp.cz/

